1Manual dos Freios FEH
FREIOSControle e Automação Industrial
I - INTRODUÇÃO
A linha de freios Fertron FEH é composta por uma ampla gama de acionadores e freios basea-
dos na consagrado sistema de acionamento eletro-hidráulico.
Os freios da linha FEH são indicados para regimes pesados de trabalho, com taxa de acionamento
frequentes, e em ambientes industriais agressivos. O sistema de acionamento eletro-hidraulico per-
mite a eliminação de partes móveis de rápido desgaste, encontradas em freios operando em outros

aceitas mundialmente devido à segurança proporcionada por este tipo de freio. São construídos uti-
lizando-se materiais de alta qualidade, para resistirem aos intensos regimes de trabalho a que são
comumente submetidos.
Tabela III.1 - Tabela de momentos
4Manual dos Freios FEH
FREIOSControle e Automação Industrial
Tabela III.2 - Dados do motor
Øpolia Potência (CV) Tensão (Voltz) Polos
200 0,75 2
250 0,75 2
315 1,5 2
400 1,5 2
500 3 2
220-380trifásico
Discriminação Referência
Acionador Eletro-Hidráulico para polia Ø200mm FEH-200-A
Acionador Eletro-Hidráulico para polia Ø250-mm FEH-250-A
Acionador Eletro-Hidráulico para polia Ø315mm FEH-350-A
Acionador Eletro-Hidráulico para polia Ø400mm FEH-400-A
Acionador Eletro-Hidráulico para polia Ø500mm FEH-500-A
Sapata para polia Ø200mm FEH-200-S
Sapata para polia Ø250mm FEH-200-S
Sapata para polia Ø315mm FEH-200-S
Sapata para polia Ø400mm FEH-200-S
Sapata para polia Ø500mm FEH-200-S
Carcaça Acionamento Ø200mm FEH-200-C
Carcaça Acionamento Ø250mm FEH-250-C
Carcaça Acionamento Ø315mm FEH-315-C
Carcaça Acionamento Ø400mm FEH-400-C
Carcaça Acionamento Ø500mm FEH-500-C
Polia Ø200mm FEH-200-P
Polia Ø250mm FEH-250-P
Polia Ø315mm FEH-315-P
Polia Ø400mm FEH-400-P
Polia Ø500mm FEH-500-P
Freio completo 200mm (sem polia) FEH-200
Freio completo 250mm (sem polia) FEH-250
Freio completo 315mm (sem polia) FEH-315
Freio completo 400mm (sem polia) FEH-400
Freio completo 500mm (sem polia) FEH-500
Lona para sapata de freio FEH-XXX-L
Motor para acionador eletro-hidráulico FEH-XXX-M
Kit de reparos para freio FEH-XXX-K
Tabela III.3 - Como montar o código